Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«11»  февраля  2025 года                                                       Дело № 53/25-10

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по

г. Бендеры, г. Бендеры, ул. Московская, д. 17, к Некоммерческому партнерству «Центр

поддержки социально значимых проектов «Инициатива», г. Бендеры, ул. Московская, д. 28,

кв. 8, о взыскании доначисленных налогов с коэффициентом инфляции и финансовой

санкции, при участии: от заявителя – Олейник Т.В. по доверенности от 08 января 2025 года

№ 01, от ответчика: не явился, извещен надлежащим образом (почтовое уведомление

№ 5/826 от 27 января 2025 года),

УСТАНОВИЛ:

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговый орган) обратилась в

Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с Некоммерческого партнерства «Центр

поддержки социально значимых проектов «Инициатива» (далее – ответчик, НП «Центр

поддержки социально значимых проектов «Инициатива») доначисленных налогов с

коэффициентом инфляции и финансовой санкции.

Требования налогового органа мотивированны следующим.

Налоговой инспекцией по г. Бендеры на основании Приказа от 09 июля 2024 года

№ 191 проведено внеплановое мероприятие по контролю в отношении НП «Центр

поддержки социально значимых проектов «Инициатива» за период с 2020 по 2024 год, целью

которого явился контроль за соблюдением налогового и иного (в пределах компетенции

налоговых органов) законодательства ПМР.

В рамках мероприятия по контролю были установлены нарушения НП «Центр

поддержки социально значимых проектов «Инициатива» Закона ПМР «О подоходном налоге

с физических лиц» и Закона ПМР «О едином социальном налоге и обязательном страховом

взносе», выразившиеся в сокрытии объекта налогообложения по единому социальному

налогу и подоходному налогу с физических лиц, повлекшее неуплату налогов в общей сумме

400,00 рублей ПМР.

По результатам рассмотрения материалов контрольного мероприятия, налоговым

органом согласно Предписанию от 29 августа 2024 года № 122-0193-24 произведены

доначисления налогов с учетом коэффициента инфляции в общей сумме 514,92 рублей ПМР,

а также вынесено Решение от 29 августа 2024 года № 222-0193-24 о наложении финансовой

санкции на сумму 400,00 рублей ПМР.

До настоящего времени доначисленные налоговые платежи, а также финансовая

санкция НП «Центр поддержки социально значимых проектов «Инициатива» в

добровольном порядке не уплачены, в связи с чем, налоговая инспекция просит взыскать с

ответчика за нарушения, выявленные в ходе проведения внепланового мероприятия по

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

контролю и отраженные в Акте проверки от 14 августа 2024 года № 022-0193-24,

доначисленные налоги с учетом коэффициента инфляции в размере 514,92 рублей ПМР, а

также финансовую санкцию в размере 400,00 рублей ПМР.

Суд, заслушав пояснения представителя заявителя, исследовав материалы дела,

находит заявленные требования законными, обоснованными и подлежащими

удовлетворению, при этом исходит из следующего.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, Налоговой

инспекцией по г. Бендеры на основании Приказа от 09 июля 2024 года № 191 проведено

внеплановое мероприятие по контролю в отношении НП «Центр поддержки социально

значимых проектов «Инициатива», с целью проверки соблюдения налогового и иного

законодательства (в пределах компетенции налоговых органов) ПМР за период с 2020 по

2024 год.

По итогам внепланового мероприятия по контролю налоговым органом составлен Акт

от 14 августа 2024 года № 022-0193-24, из содержания которого следует, что в ходе

внепланового мероприятия по контролю налоговым органом выявлены нарушения со

стороны НП «Центр поддержки социально значимых проектов «Инициатива» требований

действующего законодательства ПМР.

Так, в частности в Акте проверки отражено, что согласно данных, предоставленных

ЗАО «Агропромбанк» о движении денежных средств по открытым счетам НП «Центр

поддержки социально значимых проектов «Инициатива» установлено, что 05 февраля 2021

года ответчиком выдавались денежные средства в подотчет Фоминой А.М. в сумме 1 000,00

рублей ПМР. Однако ответчиком не предоставлены документы, подтверждающие

фактическую оплату понесенных Фоминой А.М. расходов на указанную сумму.

Учитывая указанные обстоятельства, а также применяя к ним подпункт а) пункта 1

статьи 1, пункт 1 статьи 3, пункт 1 статьи 4 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических

лиц», Арбитражный суд считает верным вывод налогового органа о том, что денежные

средства в сумме 1 000,00 рублей ПМР надлежит квалифицировать как доход физического

лица, и, следовательно, как объект налогообложения по подоходному налогу с физических

лиц.

В силу пунктов 1, 2 статьи 17 указанного Закона НП «Центр поддержки социально

значимых проектов «Инициатива» обязано было исчислить и удержать подоходный налог с

физического лица из дохода в сумме 150,00 рублей ПМР. Данная обязанность ответчиком не

исполнена.

В связи с непредставлением НП «Центр поддержки социально значимых проектов

«Инициатива» расчетов по подоходному налогу с физических лиц заявителем верно

квалифицировано бездействие ответчика как сокрытие объекта налогообложения, повлекшее

неуплату подоходного налога с физических лиц.

Ввиду изложенного Арбитражный суд считает, что налоговый орган доказал

правомерность доначисления ответчику подоходного налога с физических лиц на сумму

150,00 рублей ПМР (Приложение № 1 к Акту проверки).

Кроме того, обозначенная выше сумма дохода физического лица, как верно указано

налоговым органом, является также объектом налогообложения единым социальным

налогом (статьи 2, 3, 7 Закона ПМР «О едином социальном налоге и обязательном страховом

взносе»). Несмотря на это, НП «Центр поддержки социально значимых проектов

«Инициатива» в нарушение подпункта а) пункта 1 статьи 2 названного Закона не уплатило

единый социальный налог.

Сокрытие данного объекта налогообложения повлекло неуплату единого социального

налога в сумме 250,00 рублей ПМР, который доначислен налоговым органом ответчику по

результатам проверки (Приложение № 2 к Акту проверки).

По результатам мероприятия по контролю заявитель, руководствуясь статьей 52

Конституции ПМР, статьей 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике», статьями 8 и 9 Закона ПМР «О Государственной

налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», вынес Предписание от

29 августа 2024 года № 122-0193-24, согласно которому НП «Центр поддержки социально

3

значимых проектов «Инициатива» необходимо перечислить в течение 5 (пяти) дней с 29

августа 2024 года доначисленные налоги и иные обязательные платежи, с учетом суммы по

коэффициенту инфляции в размере 514,92 рублей ПМР и Решение от 29 августа 2024 года

№ 222-0193-24 о наложении финансовой санкции в размере 400,00 рублей ПМР.

В установленный законом срок ответчиком не реализовано предоставленное ему право

на обжалование вынесенных налоговым органом Предписания и Решения по фактам

налоговых правонарушений, зафиксированных в Акте проверки.

Принимая во внимание неисполнение до настоящего времени НП «Центр поддержки

социально значимых проектов «Инициатива» в добровольном порядке в установленный срок

Предписания от 29 августа 2024 года № 122-0193-24 и Решения от 29 августа 2024 года

№ 222-0193-24, налоговый орган правомерно в рамках полномочий, предоставленных

статьей 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР» и в соответствии со

статьей 130-24 АПК ПМР, обратился с заявлением в суд о взыскании с ответчика

доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и финансовой санкции.

Расчет взыскиваемой суммы судом проверен, признан верным и соответствующим

законодательству ПМР. В связи с чем заявленные требования подлежат удовлетворению в

полном объеме.

В соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц,

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что

заявленные налоговым органом требования подлежат удовлетворению, государственная

пошлина относится на ответчика.

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 84, 113-116, 130-27 Арбитражного

процессуального кодекса ПМР,

РЕШИЛ:

1. Заявленное требование Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить.

2. Взыскать с Некоммерческого партнерства «Центр поддержки социально значимых

проектов «Инициатива» (место нахождения: г. Бендеры, ул. Московская, д. 28, кв. 8, дата

регистрации: 03 ноября 2020 года, регистрационный номер: 02-100-4977) за нарушения,

выявленные в ходе проведения внепланового мероприятия по контролю и отраженные в акте

проверки № 022-0193-24 от 14.08.2024 года, доначисленные налоги с учетом коэффициента

инфляции и финансовую санкцию в общей сумме 914,92 рублей ПМР, из которых:

подоходный налог с физических лиц – 150,00 рублей ПМР; единый социальный налог –

250,00 рублей; коэффициент инфляции – 114,92 рублей ПМР; финансовая санкция – 400,00

рублей ПМР.

3. Взыскать с Некоммерческого партнерства «Центр поддержки социально значимых

проектов «Инициатива» в доход республиканского бюджета государственную пошлину в

размере 94,25 рублей ПМР.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационную

инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья                                                                                                                    Р.Б. Сливка